



# PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAINA DO SUL



## SUBSTITUIÇÃO DE TELHADO E PINTURA DA UBS MARIA CLARA SCHLISING

### COMPOSIÇÕES

#### PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO (1,00 m x 2,00 m)

1	Item		Descrição	Unidade	Índice	valor	Valor total
I	4417	SINAPI	SARRAFO DE MADEIRA NAO APARELHADA *2,5 X 7* CM, MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO	m/m <sup>2</sup>	1	R\$ 10,34	R\$ 10,34
I	2745	SINAPI	PONTALETE ROLIÇO SEM TRATAMENTO, D = 8 A 11 CM, H = 3 M, EM EUCALIPTO OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA (PARA ESCORAMENTO)	m/m <sup>2</sup>	4	R\$ 3,34	R\$ 13,36
I	4813	SINAPI	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *N. 22*, ADESIVADA, DE *2,4 X 1,2* M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	m/m <sup>2</sup>	1	R\$ 425,00	R\$ 425,00
I	5075	SINAPI	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	kg/m <sup>2</sup>	0,11	R\$ 21,80	R\$ 2,40
C	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	horas/m <sup>2</sup>	1	R\$ 28,90	R\$ 28,90
C	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	horas/m <sup>2</sup>	2	R\$ 20,82	R\$ 41,64
						Valor total da composição	<b>R\$ 521,64</b>

#### ADMINISTRAÇÃO LOCAL

2	Item		Descrição	Unidade	Índice	valor	Valor total
C	90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Unid	12	R\$ 108,47	R\$ 1.301,64
C	90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Unid	80	R\$ 35,14	R\$ 2.811,20
						Valor total da composição	<b>R\$ 4.112,84</b>

#### ALIMENTAÇÃO PARA 3 PESSOAS

3	Item		Descrição	Unidade	Índice	valor	Valor total
I	40862	SINAPI	ALIMENTACAO - MENSALISTA (COLETADO CAIXA)	Unid	240000	R\$ 0,01	R\$ 2.400,00
						Valor total da composição	<b>R\$ 2.400,00</b>

#### TRIAGEM, MOVIMENTAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DE TELHAS PARA REAPROVEITAMENTO

4	Item	Fonte	Descrição	Unidade	Índice	valor	Valor total
C	88252	SINAPI	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Unid	14,602	R\$ 20,69	R\$ 302,12
						Valor total da composição	<b>R\$ 302,12</b>

#### LOCAÇÃO DE ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE \*1,00\* M (INCLUSO MOVIMENTAÇÕES)

5	Item	Fonte	Descrição	Unidade	Índice	valor	Valor total
C	88252	SINAPI	AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h/m	5	R\$ 20,69	R\$ 103,45
I	10527	SINAPI	LOCAÇÃO DE ANDAIME METALICO TUBULAR DE ENCAIXE, TIPO DE TORRE, COM LARGURA DE 1 ATE 1,5 M E ALTURA DE *1,00* M (INCLUSO SAPATAS FIXAS OU RODIZIOS)	m	10	R\$ 23,00	R\$ 230,00
						Valor total da composição	<b>R\$ 333,45</b>

#### LIMPEZA DE PAREDE (ELIMINAÇÃO DE MOFO) PARA PINTURA UTILIZANDO PANO ÚMIDO, DETERGENTE E ÁGUA SANITÁRIA

6	Item	Fonte	Descrição	Unidade	Índice	valor	Valor total
C	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h/m <sup>2</sup>	0,0833	R\$ 20,82	R\$ 1,73
I	44329	SINAPI	DETERGENTE NEUTRO USO GERAL, CONCENTRADO	l/m <sup>2</sup>	0,005	R\$ 12,69	R\$ 0,06
C	44330	SINAPI	DESINFETANTE PRONTO USO	l/m <sup>2</sup>	0,01	R\$ 9,68	R\$ 0,10
						Valor total da composição	<b>R\$ 1,89</b>

#### LIXAMENTO DE PAREDE PARA PINTURA (QUEBRA DE BRILHO)

7	Item	Fonte	Descrição	Unidade	Índice	valor	Valor total
I	3767	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	unid/m <sup>2</sup>	0,25	R\$ 1,43	R\$ 0,36
C	100301	SINAPI	AJUDANTE DE PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h/m <sup>2</sup>	0,0833	R\$ 23,32	R\$ 1,94
						Valor total da composição	<b>R\$ 2,30</b>

#### APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, TRÊS DEMÃOS (VERDE E BRANCO)

8	Item	Fonte	Descrição	Unidade	Índice	valor	Valor total
C	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	unid/m <sup>2</sup>	1,5	R\$ 15,67	R\$ 23,51
						Valor total da composição	<b>R\$ 23,51</b>

#### ISOLAMENTO TÉRMICO COM UTILIZAÇÃO DE MANTA DE POLIETILENO EXPANDIDO COM 1 FACE METALIZADA, FIXADO EM BAIXO DAS RIPAS

9	Item	Fonte	Descrição	Unidade	Índice	valor	Valor total
I	42527	SINAPI	MANTA DE POLIETILENO EXPANDIDO, COM 1 FACE METALIZADA PARA SUBCOBERTURA, E = *5* MM	m <sup>2</sup> /m <sup>2</sup>	1,1	R\$ 29,04	R\$ 31,94
C	88323	SINAPI	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		0,0833	R\$ 28,58	R\$ 2,38
C	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		0,1667	R\$ 20,82	R\$ 3,47
						Valor total da composição	<b>R\$ 37,79</b>

DATA: 11/11/2022

THIAGO ROCHA KARNOPP  
Eng. Civil CREA-SC: 163030-6